
CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Legale 

Via E. Petrella, 19 - Milano 
 
Determinazione n. 300 del 05-09-2024 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
UFFICIO: SEGRETERIA GENERALE 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE COMPARATIVA AI 

SENSI DELL'ART. 7 DEL D.M. 6 agosto 2020 COSÌ COME MODIFICATO DAL 
DM 7 AGOSTO 2023 PER LA NOMINA IN FORMA MONOCRATICA 
DELLORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLENTE PER IL 
TRIENNIO 2024/2026 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii., 
ed in particolare l’articolo 46;  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii., ed in particolare, gli 
articoli 14 e 14bis;  
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 145 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  matteo canali il 05-09-2024 ora 14:03:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005 - IMPRONTA dc2520598c14fd69c87c4a27260907c0



“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale 
i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 
performance; 
 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica del 6 agosto 2020, come modificato dal DM 7 agosto 2023 recante “Disciplina 
dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione”; 
 
CONSIDERATO che il 18 ottobre 2024 giunge a scadenza l’incarico dell’attuale 
Organismo indipendente di valutazione in forma monocratica del Club Alpino Italiano; 
 
RITENUTO necessario, pertanto, avviare la procedura selettiva pubblica finalizzata alla 
costituzione ed alla nomina, da parte del Comitato Direttivo Centrale, per un triennio, del 
nuovo OIV, continuando ad optare per la costituzione di un Organismo indipendente di 
valutazione in forma monocratica, tenuto conto della limitata dimensione organizzativa 
della struttura, della ridotta consistenza di personale e della permanente necessità di 
contenimento della spesa, in coerenza con i relativi vincoli legislativi; 
 
 
RITENUTO di dover approvare lo schema dell’avviso di tale selezione comparativa nel 
testo che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che in mancanza, allo stato, della determinazione da parte del Dipartimento 
della Funzione Pubblica dei “criteri e parametri di riferimento per definire gli importi 
massimi dei compensi dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, che 
tengano conto della complessità organizzativa delle amministrazioni”, come previsto 
dall’art. 3, comma 3 lett. e) del D.P.R. n. 105/2016, si riconosce all’Organismo 
indipendente di valutazione un compenso annuale omnicomprensivo di €.3.300,00 
comprensivo degli oneri per IVA, contributi previdenziali ed eventuali ulteriori spese, ivi 
incluse le eventuali spese di viaggio, vitto e alloggio. 
 
CONSIDERATO opportuno dare adeguata pubblicità all’avviso di selezione comparativa 
attraverso la pubblicazione dell’avviso di selezione sul Portale del Reclutamento inPA, 
disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/, sul Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito 
istituzionale dell’Amministrazione. 
 
RICHIAMATA la delibera del Comitato Direttivo Centrale n. 236 del 27 ottobre 2023 con la 
quale è stato approvato il Budget previsionale economico per l’anno 2024 insieme al 
Budget economico pluriennale 2024-2026 e con successiva deliberazione n. 156 del 12 
luglio 2024 è stata approvata la prima variazione;  
 
ACQUISITO il visto del Responsabile Area Amministrativa dell’Ente per la regolarità 
contabile e per l’attestazione della copertura finanziaria dell’importo per € 669,04 (IVA 
compresa) alla voce 804809 del budget economico 2024 e € 2.630,96 (IVA compresa) alla 
voce 804809 del budget economico 2025. 
 
VISTI:  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 145 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  matteo canali il 05-09-2024 ora 14:03:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005 - IMPRONTA dc2520598c14fd69c87c4a27260907c0



- Lo Statuto del Club Alpino Italiano e in particolare l’art.23, comma 2, con il quale si 
stabiliscono le competenze del Direttore dell’Ente;  
- Il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AVVIARE, per le motivazioni e con le modalità citate in parte narrativa, la procedura di 
selezione comparativa per la nomina dell’OIV, in forma monocratica, da parte del Comitato 
Direttivo Centrale; 
 

2. DI APPROVARE l’avviso pubblico di selezione comparativa allegato alla presente 
determinazione (Allegato 1) di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI STABILIRE CHE il suddetto avviso di selezione sarà pubblicato per almeno 15 giorni sul 
Portale del Reclutamento InPA, disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/, sul Portale 
della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e sul sito istituzionale dell’Amministrazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 

4. DI IMPUTARE la spesa come segue € 669,04 (IVA compresa) alla voce 804809 del budget 
economico 2024 per € 2.630,96 (IVA compresa) alla voce 804809 del budget economico 
2025. 
 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 

6. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 
atto pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni; 

 
             IL  DIRETTORE 
                    (dott. Matteo Canali) 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della stessa e attesta la copertura finanziaria dell’importo per € 669,04 
(IVA compresa) alla voce 804809 del budget economico 2024 e € 2.630,96 (IVA 
compresa) alla voce 804809 del budget economico 2025. 
 
Il Responsabile (dott.ssa Annalisa Lattuada) 
 
 
 
Allegato: avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina dell’OIV in forma monocratica per il triennio 
2024-2026 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 145 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  matteo canali il 05-09-2024 ora 14:03:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005 - IMPRONTA dc2520598c14fd69c87c4a27260907c0



 
 

 
Il Funzionario 

 

 Cianfrone Iulia 
 

 

Il Direttore 
 

 Matteo Canali 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 145 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  matteo canali il 05-09-2024 ora 14:03:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005 - IMPRONTA dc2520598c14fd69c87c4a27260907c0



CLUB ALPINO ITALIANO 
Sede Legale 

Via E. Petrella, 19 - Milano 
 
Determinazione n. 300 del 05-09-2024 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE COMPARATIVA AI 

SENSI DELL'ART. 7 DEL D.M. 6 agosto 2020 COSÌ COME MODIFICATO DAL 
DM 7 AGOSTO 2023 PER LA NOMINA IN FORMA MONOCRATICA 
DELLORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLENTE PER IL 
TRIENNIO 2024/2026 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione si esprime 
parere Favorevole. 
 
 

Importo:       669,04 
 
Data 06-09-2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Annalisa Lattuada 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 145 del 05-09-2024 firmato digitalmente da  ANNALISA LATTUADA il 06-09-2024 ora  7:58:07 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 5e4a5724da6eb7c9512256b282039ca7


